Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
                   CNPJ 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

 E-mail: gabinete@buritama.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 82, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.

"Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo e/ou
Convênio com o Governo do Estado de São Paulo,

CETRAN – Conselho Estadual de Trânsito, para aderir
ao Sistema Estadual de Trânsito (SISTRAN-SP),
instituído pelo Decreto Estadual nº 68.347, de 29 de

fevereiro de 2024, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo

e/ou Convênio com o Governo do Estado de São Paulo, CETRAN – Conselho

Estadual de Trânsito, bem como assinar respectivos Termos Aditivos
Posteriores, visando adesão ao Sistema Estadual de Trânsito, instituído pelo

Decreto Estadual nº 68.347, de 29 de fevereiro de 2024, bem como o
recebimento de eventuais recursos financeiros.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei, correrão por conta de
abertura de créditos adicionais especiais, a serem abertos posteriormente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama/SP, 04 de setembro de 2025; 108 anos de Fundação e

77 anos de Emancipação Política.

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

       Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
                   CNPJ 44.435.121/0001-31

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

 E-mail: gabinete@buritama.sp.gov.br

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que: "Autoriza o Poder Executivo a

celebrar Termo e/ou Convênio com o Governo do Estado de São Paulo,
CETRAN – Conselho Estadual de Trânsito, para aderir ao Sistema
Estadual de Trânsito (SISTRAN-SP), instituído pelo Decreto Estadual nº

68.347, de 29 de fevereiro de 2024, e dá outras providências”.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo atender à solicitação da

Chefe do Setor de Trânsito do Município, para adesão ao Termo anexo.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares desta Casa
Legislativa para a aprovação deste importante Projeto de lei.

Atenciosamente,

TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

		2025-09-04T15:27:36-0300
	TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA:30711128820

		2025-09-04T15:27:56-0300
	TIAGO LUIZ DE OLIVEIRA:30711128820